EXx CERFA

MINISTERE @
DE LA TRANSITION

ECOLOGIQUE N° 1473404
ET DE LA COHESION

DES TERRITOIRES

Fautte

Fraternité

Demande d’examen au cas par cas préalable a la
réalisation éventuelle d’'une évaluation environnementale

(] (]
Article R. 122-3-1 du code de I'environnement
Ce formulaire sera publié sur le site internet de I'autorité chargée de I’examen au cas par cas.
Avant de remplir cette demande, lire attentivement la notice explicative.

Ce document est émis par le ministére en charge de I'écologie.
Ce formulaire peut se remplir facilement sur ordinateur. Si vous ne disposez pas du logiciel adapté, vous
pouvez télécharger Adobe Acrobat Reader gratuitement via ce lien |:7,'

Cadre réservé a l'autorité chargée de I'examen au cas par cas

Date de réception: 7/7 7/7 N N .
Dossier completle: 7/7 7/7 N N .

N° d’enregistrement :

LI Intitulé du projet

Les Hauts de la Chapelle I1I-1V

yAll |ldentification du (ou des) maitre(s) d’ouvrage ou du (ou des) pétitionaire(s)

21 Personne physique

Nom Prénom(s)

2.2 Personne morale

Dénomination Raison sociale

AMORI CONSEIL AMORI CONSEIL

N° SIRET Type de société (SA, SCI...)
790329460000 14 SARL

Représentant de la personne morale : (J Madame (=) Monsieur

Nom Prénom(s)

AUDONNET Samuel

La loi n°® 78-17 du 6 janvier 1978 relative a I'informatique, aux fichiers et aux libertés s’applique aux données nominatives portées
dans ce formulaire. Elle garantit un droit d’accés et de rectification pour ces données auprés du service destinataire.
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Il Catégorie(s) applicable(s) du tableau des seuils et criteres annexé a I'article
R. 122-2 du code de I’environnement et dimensionnement correspondant

du projet

Caracteéristiques du projet au regard des seuils et critéres de la catégorie

N de catégorie et sous-catégorie (Préciser les éventuelles rubriques issues d’autres nomenclatures (ICPE, IOTA, etc.)

Néant Néant

3.1 Le projet fait-il I'objet d’'un examen au cas par cas dans le cadre du dispositif prévu aux
| et 1l de l'article R.122-2-1 du code de I'environnement ? (clause-filet) ?

(J Oui (©) Non

3.2 Le projet fait-il 'objet d'une soumission volontaire a examen au cas par cas au titre du lll
de l'article R122-2-1?

(@) Qui (J Non

Z 3l Caractéristiques générales du projet

Doivent étre annexées au présent formulaire les piéces énoncées a la rubrique 8.1 du formulaire.

4.1 Nature du projet, y compris les éventuels travaux de démolition

Etude et réalisation d'une opération d'aménagement d'ensemble a vocation d'habitat mixte et ses infrastructures
dédiées (VRD, espaces verts, ouvrages de traitement des eaux pluviales et espaces communs).

Il s'agit d'un programme résidentiel intégrant 19 terrains viabilisés libres de constructeur pour I'accession a la
propriété et environ 40 logements locatifs sociaux.

4.2 Objectifs du projet

Les objectifs du projet sont multiples :

-En priorité, renforcer le parc de logements locatifs sociaux dans une commune carencée selon les dispositions de
I'article 55 de la loi SRU et exposée aux pénalités encourues en cas de manquement. Ce manque n'étant pas la
résultante d'une mauvaise volonté municipale, la commune bénéficie pour l'instant d'un arrété préfectoral
d'exemption a I'égard de ces pénalités. Toutefois, cette exemption demeure temporaire et reste conditionnée par la
réalisation effective du nombre de logements sociaux nécessaires.

-Offrir des logements dignes et énergétiguement performants aux familles en attente d'un logement social. Au
surplus, proposer des terrains viabilisés libres de constructeur aux primo-accédants confrontés a une pénurie
d'offre sur la commune.

-Accessoirement, fournir un peu de visibilité aux entreprises locales du BTP qui, comme au niveau national, sont
confrontées a une crise majeure du fait de I'effondrement de la production de logements neufs.
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4.3 Décrivez sommairement le projet
4.3.1 Dans sa phase travaux

Réalisation des voiries et réseaux divers (adduction en eau potable, électricité, gaz, télécom, assainissement des
eaux usées et des eaux pluviales, éclairage public) nécessaires a la desserte et a la viabilisation d'un ensemble
d'habitations. Construction des logements individuels et groupés. Réalisation des espaces verts (plantations
d'arbres de haute tige et de haies, engazonnements, liaisons douces)

Nature des travaux : terrassement, pose de réseaux, construction de logements et de voiries, paysagement.

4.3.2 Dans sa phase d’exploitation et de démantélement

Aprés livraison et mise a disposition des logements, vie ordinaire d'un quartier d'habitation ou, espérons le, les
résidents vivront heureux. La démolition des logements, en I'absence de catastrophe majeure, n'est envisageable
gu'a I'horizon de multiples décennies d'usage. La quasi-totalité des matériaux employés dans le BTP sont d'ores et
déja recyclables.

4.4 A quelle(s) procédure(s) administrative(s) d’autorisation le projet a-t-il été ou sera-t-il soumis ?
(@ La décision de l'autorité chargée de 'examen au cas par cas devra étre jointe au(x) dossier(s) d’autorisation(s).

Le projet est concerné par diverses réglementations :

-Urbanisme : Demande de Permis d'’Aménager (pour les terrains a béatir viabilisés individuels) et demande de
Permis de Construire groupé valant division (pour les logements locatifs sociaux), instruites par Bourges Plus et
autorisations délivrées par arrétés du maire.

-Patrimoine : Réalisation d'un diagnostic archéologique prescrit par les services de la DRAC et mis en ceuvre par le
service d'archéologie préventive de Bourges Plus ou par I'INRAP.

-Environnement : Procédure de déclaration au titre de la Loi sur I'Eau instruite par la Police de I'Eau (DDT du Cher).
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4.5

Dimensions et caractéristiques du projet et superficie globale de I'opération - préciser

les unités de mesure utilisées

4.6

4.7

Grandeurs caractéristiques du projet Valeurs

L'assiette fonciere totale du projet présente une emprise de 3ha 14a 90 ca (soit la |L'unité de référence est
superficie de la parcelle cadastrale). I'hectare (ha) et ses

La surface de plancher totale développée s'éléve a moins de 1ha (hon connue sous-unités : are (a) et centiare
précisément a ce jour, le PC n'étant pas déposé, mais une surface de plancher (ca)

supérieure n'est pas requise au vu du nombre de logements individuels prévus)

Localisation du projet
Adresse et commune d’implantation

Numéro: _ Voie:
Lieu-dit : LES AILLIERS

Localité : LA-CHAPELLE-SAINT-URSIN

Codepostal:iiili BP:___ Cedex:___ _

Coordonées géographiques!"

Long. - IS N - I N L GO - SN o D N - BN G B - S

Pour les catégories 5° a), 6° a), b) et c¢), 7°a), 9°a), 10°,11°a) b),12°,13°, 22°, 32°, 33°, 34°, 35°, 36°, 37°, 38°, 43°
a), b) de 'annexe a I’article R. 122-2 du code de I’environnement

o )

Point de départ:Long.: __ ___° ___ _ ' " lat:___ ___°_____ " ___

Point de d’arrivée:long.: _ __° " lat:_ __°_ 7

Communes traversées :

Précisez le document d’urbanisme en vigueur et les zonages auxquels le projet est soumis :

PLUI de la communauté d'agglomération Bourges Plus. La zone, rendue opérationnelle par le PLUI en 2022, est
réservée a la réalisation d'opérations d'aménagement d'ensemble a vocation d'habitat (1AUd)

@ Joignez a votre demande les annexes n°2 a 6.

S’agit-il d'une modification/extension d’une installation ou d’un ouvrage existant ?
(® Oui  [J Non

4.7 Si oui, cette installation ou cet ouvrage avait-il fait 'objet d’une évaluation
environnementale ?

(J Oui (=) Non

[1] Pour 'outre-mer, voir notice explicative.




4.7.2 Si oui, décrivez sommairement les différentes composantes de votre projet et
indiquez a quelle date il a été autorisé ? En cas de modification du projet, préciser les
caractéristiques du projet « avant [aprées ».

Ce nouveau programme s'inscrit dans la continuité technique mais non juridique (raccordement aux réseaux et
prolongement du schéma viaire) d'une précédente opération d'urbanisme résidentielle. Ce programme a été
autorisé par PA délivré le 8 ao(t 2022 pour la réalisation de 15 lots viabilisés représentant une surface de plancher

maximale totale de 2249 m2 sur un foncier de 1ha 47a 29ca.

Il Sensibilité environnementale de la zone d’implantation envisagée

@ Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des
services instructeurs, et vous référer notamment a 'outil de cartographie interactive Géo-IDE, disponible sur le site de

chaque direction régionale.

Le site Internet du ministére de I'environnement vous propose, dans la rubrique concernant la demande de cas par cas,
la liste des sites internet ou trouver les données environnementales par région utiles pour remplir le formulaire.

ou régionale), une zone de
conservation halieutique ou
un parc naturel régional ?

Le projet se situe-t-il : Oui | Non Lequel/Laquelle ?
Dans une zone naturelle
d’intérét écologique, 0 @
faunistique et floristique de
type I ou Il (ZNIEFF) ?
En zone de montagne ? a | @
Dans une zone couverte par
un arrété de protection de OJ @
biotope ?
Surle terrltplre d’'une 0 )
commune littorale ?
Dans un parc national, un
parc naturel marin, une
réserve naturelle (nationale 0
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Le projet se situe-t-il :

Oui

Non

Lequel/Laquelle ?

Sur un territoire couvert
par un plan de prévention
du bruit, arrété ou le

cas échéant, en cours
d’élaboration ?

Dans un bien inscrit au
patrimoine mondial ou sa
zone tampon, un monument
historique ou ses abords

ou un site patrimonial
remarquable ?

Dans une zone humide ayant
fait 'objet d’'une délimitation ?

Dans une commune couverte
par un plan de prévention des
risques naturels prévisibles
(PPRN) ou par un plan

de prévention des risques
technologiques (PPRT) ?

Si oui, est-il prescrit ou
approuveé ?

Un PPRT lié a l'activité des entreprises NEXTER et MBDA est en
vigueur et couvre les communes de La Chapelle Saint Ursin,
Morthomiers et Le Subdray.

Approbation par arrété préfectoral du 11 octobre 2010.

Dans un site ou sur des sols
pollués ?

Dans une zone de répartition
des eaux ?

Dans un périmétre de
protection rapprochée d’'un
captage d’eau destiné ala
consommation humaine ou
d’eau minérale naturelle ?

Dans un site inscrit ?
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SRR D S|t.ue.-t:|I. dans | &, [ Non Lequel et a quelle distance ?
ou a proximiteé :
D’un site Natura 2000 ? ] ©
D’un site classé ? 0| @

3l Caractéristiques de I'impact potentiel du projet sur I'environnement et la
santé humaine au vu des informations disponibles

6.1 Le projet est-il susceptible d’avoir les incidences notables suivantes ?

Veuillez compléter le tableau suivant :

De quelle nature ? De quelle importance ?

Incidences potentielles Oui | Non . . ” .
Appréciez sommairement I'impact potentiel

Engendre-t-il des
prélévements d’eau ?

Si oui, dans quel U &
milieu ?

Impliquera-t-il
des drainages/ou
des modifications O | @
prévisibles des masses
d’eau souterraines ?

Ressources

Est-i’l faxcédentaire en 0 &
matériaux ?

La réalisation d'un projet de construction implique 'apport et I'emploi
Est-il déficitaire en @ ) |des matériaux ad hoc. Aujourd'hui, chaque matériau doit disposer
matériaux ? d'une étiquette carbone prise en compte dans la RE2020.

Si oui, utilise-t-il les
ressources naturelles
du sol ou du sous-sol ?
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Incidences potentielles

Oui

Non

De quelle nature ? De quelle importance ?
Appréciez sommairement I'impact potentiel

Ressources

Est-il en adéquation
avec les ressources
disponibles,

les équipements
d’alimentation

en eau potable/
assainissement ?

L'assiette fonciére du projet est desservie par la totalité des réseaux
nécessaires, dont le dimensionnement a été anticipé en vue de
l'urbanisation de ce secteur (le dernier de la commune). A titre
d'exemple, un surpresseur a été recemment mis en service pour
garantir une pression de service satisfaisante aux futurs habitants et
assurer la défense incendie.

Milieu naturel

Est-il susceptible
d’entrainer des
perturbations, des
dégradations, des
destructions de la
biodiversité existante :
faune, flore, habitats,
continuités écologiques ?

Si le projet est situé
dans ou a proximité
d’un site Natura 2000,
est-il susceptible
d’avoir un impact sur
un habitat / une espéce
inscrit(e) au Formulaire
Standard de Données
du site ?

Engendre-t-il la
consommation
d’espaces naturels,
agricoles, forestiers,
maritimes ?

Le foncier recevant le projet est une friche dont la société
pétitionnaire et maitre d'ouvrage du projet est propriétaire depuis
plusieurs années (2018). Une partie est utilisée en tant que dépodt de
terres et de déblais de chantier. La propriétaire précédent était la
commune de La Chapelle Saint Ursin.

Risques

Est-il concerné
par des risques
technologiques ?

Un PPRT lié a I'activité des entreprises NEXTER et MBDA est en
vigueur et couvre les communes de La Chapelle Saint Ursin,
Morthomiers et Le Subdray. Approbation par arrété préfectoral du 11
octobre 2010.

Est-il concerné par des
risques naturels ?

Engendre-t-il des
risques sanitaires ?

Est-il concerné par des
risques sanitaires ?
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De quelle nature ? De quelle importance ?

Incidences potentielles Oui | Non oy . ”: .
Appréciez sommairement I'impact potentiel
Déplacements provisoires des moyens techniques en phase chantier
(ces déplacements peuvent s'envisager via un cheminement dédié
Engendre-t-il des n'interagissant pas avec les secteurs habités) et déplacements
déglacements/des 0 quotidiens futurs des habitants apres livraison et mise a disposition
trazcs - des logements. Les voiries seront dimensionnées en conséquence,
’ ainsi que selon les normes en vigueur pour l'accessibilité PMR, la
collecte des déchets ménagers et l'intervention des véhicules de
secours.
. . O (@
Est-il source de bruit ?
Est-il concerné par des
nuisances sonores ?
O
. O
o | Engendre-t-il des
[}
© | odeurs ?
=
3
'S | Est-il concerné par des
Z | nuisances olfactives ? | (]
Engendre-t-il des O
vibrations ?
Est-il concerné par des
vibrations ? O
Eclairage public des voiries et espaces communs, dimensionné selon
Engendre-t-il des 0O étude d'éclairement et étudié de maniére a limiter la consommation
émissions lumineuses ? d'énergie et la pollution lumineuse (régulation horaire et orientation).
Est-il concerné
par des émissions
lumineuses ? O
Engendre-t-il des rejets
gend 5 0
dans l'air ?
(72}
c
2
?
‘e Rejets d'eaux usées des logements.
ST . :
Engendre-t-il des rejets O
liquides ?
Si oui, dans quel Les eaux usées des logements seront collectées par le réseau
milieu ? 0O () |d'assainissement collectif et dirigées vers la station communautaire

de traitement des eaux usées située a Bourges.
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. . . De quelle nature ? De quelle importance ?
Incidences potentielles Oui | Non . . v .
Appréciez sommairement I'impact potentiel
Les effluents sont constitués des eaux pluviales de ruissellement
collectées par des surfaces imperméables (toitures, voiries) ou
semi-perméables (cheminement piétons, stationnements). Ces eaux
Engendre-t-il des a 0 seront dirigées vers les ouvrages assurant leur infiltration naturelle
effluents ? dimensionnés selon le dossier de déclaration au titre de la loi sur
I'eau qui sera déposé aupres des services de la Police de I'Eau au
@ sein de la DDT du Cher;
2
?
't Déchets ménagers produits par les habitants, collectés et traités par
ST les services de la communauté d'agglomération Bourges Plus.
Engendre-t-il la
production de déchets a 0
non dangereux, inertes,
dangereux ?
Le secteur n'est ni connu ni répertorié pour la présence supposée de
Est-il susceptible vestiges archéologiques. Toutefois, le projet reste soumis a la
de porter atteinte prescription de diagnostic par les services en charge du département
au patrimoine 0 du Cher au sein de la DRAC Centre-Val-de-Loire.
architectural, culturel,
o C . .
5 .g archéologique et
§ g paysager ?
9 o
S0
g % Engendre-t-il des Le projet vise a accueillir des personnes en attente d'un logement
‘£ 'S | modifications sur les social ainsi que des accédants a la propriété. Il atteste également de
& 3 | activités humaines la volonté communale en matiere d'augmentation du parc locatif
(agriculture, 0 aidé. Sa réalisation constitue la mise en ceuvre du projet politique
sylviculture, urbanisme, exprimé dans le PADD et le PLUI. Toutefois, sa réalisation n'entraine
aménagements), aucun impact sur I'agriculture ou la sylviculture.
notamment I'usage du
sol ?

6.2 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d’étre cumulées avec
d’autres projets existants ou approuvés ?

(J Oui

Non

Si oui, décrivez lesquelles :

10/13




6.3 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d’avoir des effets de
nature transfrontiére ?

J Oui (@) Non
Si oui, décrivez lesquelles :

6.4 Description des principaux résultats disponibles issus des évaluations pertinentes des
incidences sur I'environnement requises au titre d’autres législations applicables

Les autres évaluations administratives de l'impact environnemental du projet seront fournies par le ou les dossiers
de déclaration au titre de la loi sur I'eau qui seront déposés auprés de la Police de I'Eau de la DDT du Cher et par
les réponses que ces dossiers recevront. En cette matiere, nous privilégions systématiquement les solutions les
plus vertueuses (gestions douces reposant sur l'infiltration naturelle selon les capacités du sol, exploitation de la
topographie du site pour diriger les eaux de pluie par ruissellement superficiel et prise en compte, si possible, d'une
période de retour centennale sans rejet dans le milieu récepteur, etc...) et nos propositions techniques ont jusqu'a
présent toujours été validées par les Polices de I'Eau.

6.5 Description, le cas échéant, des mesures et caractéristiques du projet susceptibles d’étre
retenues ou mises en ceuvre pour éviter ou réduire les effets négatifs notables du projet sur
I'environnement ou la santé humaine (en y incluant les scénarios alternatifs éventuellement
étudiés) et permettant de s’assurer de I'absence d'impacts résiduels notables. 1l convient de
préciser et de détailler ces mesures (type de mesures, contenu, mise en ceuvre, suivi, durée).

La conception et la réalisation du projet s'inscrivent dans une démarche globale de responsabilité
environnementale et sociétale :

-Emploi d'un maximum de matériaux renouvelables et locaux : Les murets techniques abritant les coffrets de
raccordement individuels, les garages des logements sociaux et différents éléments d'ossature sont réalisés en
bois naturel non traité (Douglas) fourni par une scierie du Loiret. L'empierrement des voiries est réalisé a l'aide de
béton recyclé issu de démolitions au lieu de granulat nouvellement extrait de carriéres.

-Les opérations de terrassement, de gestion et de réemploi des terres sont organisées avec notre partenaire
national (EUROVIA) de maniére a limiter les rotations de matériel (donc I'empreinte carbone) et a s'affranchir de la
mise en décharge.

-La totalité des intervenants, artisans et prestataires (bureaux d'étude, architecte, géometre, entreprises du BTP et
paysagiste) sont des acteurs locaux.

-Le projet s'inscrit dans la RE2020 (batiments économes en énergie). Les moyens retenus pour le chauffage et la
production d'eau chaude sanitaire sont les plus économes, proviennent de production francaise (ATLANTIC) et
integrent une part d'énergie renouvelable.

-Traitement doux des eaux pluviales : recueil par ruissellement superficiel (pas d'emploi de matériaux issus de la
pétrochimie pour constituer des réseaux enterrés) et infiltration naturelle sur place par un réseau de noues
paysageres.

-Programme de plantation d'arbres de hautes tiges, de haies variées d'essences locales et constitution de corridors
végétaux favorables a l'avifaune et a I'entomofaune visant une augmentation globale nette de biodiversité apres
réalisation du projet.
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/Al Auto-évaluation (facultatif)

@ Au regard du formulaire rempli, estimez-vous qu’il est nécessaire que votre projet fasse I'objet d’'une évaluation
environnementale ou qu’il devrait en étre dispensé ? Expliquez pourquoi.

L'évaluation environnementale pour un projet de ce type (habitat mixte), de faible ampleur (3ha), dans un secteur
dédié a l'urbanisation par un document d'urbanisme récent (PLUI), non concerné par la présence de milieux
naturels remarquables ou d'especes patrimoniales ne semble pas justifier d'évaluation supplémentaire car cette
procédure semble redondante avec les évaluations environnementales déja réalisées en phase d'élaboration du
PLUI approuvé en 2022, lesquelles ont justement validé le classement de ce foncier en zone urbanisable du fait de
son absence d'intérét naturel ou agricole. Je soumets ce dossier car je suis confronté a un service instructeur du
droit des sols qui, sans compétence en la matiére, pense que ce dossier devrait faire I'objet d'une étude (alors qu'il
ne répond pas aux critéres) et fait du chantage a la délivrance de I'autorisation d'urbanisme au mépris de
l'indépendance des réglementations. Hélas, les attaquer au TA ne fera pas avancer le projet plus vite.

@ Annexes

8.1 Annexes obligatoires

Objet
Document CERFA n°14734 intitulé « informations nominatives relatives au maitre d’ouvrage ou a
pétitionnaire » - non publié.
Si le projet fait 'objet d’'un examen au cas par cas dans le cadre du dispositif prévu aux | et Il de

2 | larticle R.122-2-1 du code I'environnement (clause filet), la décision administrative soumettant le projet | [
au cas par cas.

Un plan de situation au 1/25 000 ou, a défaut, a une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il @
peut s’agir d’extraits cartographiques du document d’'urbanisme s’il existe).

Au minimum, 2 photographies datées de la zone d’implantation, avec une localisation cartographique
4 | des prises de vue, I'une devant permettre de situer le projet dans I'environnement proche et 'autre de ©
le situer dans le paysage lointain.

Un plan du projet ou, pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° a), 6°a), b)
5 |etc), 7°a), 9°a),10°,11°a), b), 12°, 13°, 22°, 32°, 33°, 34°, 35°, 36, 37°, 38°, 43° a) et b) de 'annexe a (©]
l'article R. 122-2 du code de I'environnement un projet de tracé ou une enveloppe de tracé

Sauf pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° a), 6°a), b) et c), 7° a), 9°a), 10°,11°a),
b), 12°, 13°, 22°, 32°, 33°, 34°, 35°, 36, 37°, 38°, 43° a) et b) de 'annexe a l'article R. 122-2 du code
de I'environnement : plan des abords du projet (100 métres au minimum) pouvant prendre la forme a
de photos aériennes datées et complétées si nécessaire selon les évolutions récentes, a une échelle
comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan devra préciser I'affectation des constructions et terrains
avoisinants ainsi que les canaux, plans d’eau et cours d’eau

Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport a ce
7 | site. Dans les autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 O
sur lesquels le projet est susceptible d’avoir des effets.
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8.2 Autres annexes volontairement transmises par le maitre d’ouvrage ou petitionaire
@ Veuillez compléter le tableau ci-joint en indiquant les annexes jointes au présent formulaire d’évaluation, ainsi que les
parties auxquelles elles se rattachent.

Objet

1 a
2 O
3 O
4 O
5 a

Il Engagement et signature

Je certifie sur I’honneur avoir pris en compte les principaux résultats disponibles issus des évaluations pertinentes
des incidences sur I'environnement requises au titre d’autres Iégislations applicables (2]

Je certifie sur 'nonneur I'exactitude des renseignements ci-dessus (°

Nom AUDONNET

Signature

s | 6737a714- numérique de
Pré amue 6737a714-
e b834-4af7- rrerid
Gérant associé de la société AMORI CONSEIL bfd9-3d98 bfd9-3d982ae8f1
24
2ae8f124 Dpate: 2024.12.16
23:16:01 +01'00"

Qualité du signataire

A SAINT AVERTIN

Faitle 1 73/71 i/i 0 2 4 Signature du (des) demandeur(s)
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	Date de reception: 
	Dossier complet: 
	Numero enregist: 
	Intitulé du projet: Les Hauts de la Chapelle III-IV
	2: 
	1: 
	 Nom: 
	 Prenom: 

	2: 
	 Denomination: AMORI CONSEIL
	 Raison sociale: AMORI CONSEIL
	 SIRET: 79032946000014
	 Type societe: SARL
	 Monsieur: _
	 Nom: AUDONNET
	 Prenom: Samuel

	2 Madame: Off

	3: 
	 Categorie et sous categorie: Néant
	 Caracteristique du projet: Néant
	1 Projet activation clause filet: non
	1 Projet soumission volontaire: oui

	4: 
	1 Nature du projet: Etude et réalisation d'une opération d'aménagement d'ensemble à vocation d'habitat mixte et ses infrastructures dédiées (VRD, espaces verts, ouvrages de traitement des eaux pluviales et espaces communs). 
Il s'agit d'un programme résidentiel intégrant 19 terrains viabilisés libres de constructeur pour l'accession à la propriété et environ 40 logements locatifs sociaux. 
	2 Objectifs du projet: Les objectifs du projet sont multiples :
-En priorité, renforcer le parc de logements locatifs sociaux dans une commune carencée selon les dispositions de l'article 55 de la loi SRU et exposée aux pénalités encourues en cas de manquement. Ce manque n'étant pas la résultante d'une mauvaise volonté municipale, la commune bénéficie pour l'instant d'un arrêté préfectoral d'exemption à l'égard de ces pénalités. Toutefois, cette exemption demeure temporaire et reste conditionnée par la réalisation effective du nombre de logements sociaux nécessaires.
-Offrir des logements dignes et énergétiquement performants aux familles en attente d'un logement social. Au surplus, proposer des terrains viabilisés libres de constructeur aux primo-accédants confrontés à une pénurie d'offre sur la commune. 
-Accessoirement, fournir un peu de visibilité aux entreprises locales du BTP qui, comme au niveau national, sont confrontées à une crise majeure du fait de l'effondrement de la production de logements neufs. 
	3: 
	1 Description projet_phase travaux: Réalisation des voiries et réseaux divers (adduction en eau potable, électricité, gaz, télécom, assainissement des eaux usées et des eaux pluviales, éclairage public) nécessaires à la desserte et à la viabilisation d'un ensemble d'habitations. Construction des logements individuels et groupés. Réalisation des espaces verts (plantations d'arbres de haute tige et de haies, engazonnements, liaisons douces)
Nature des travaux : terrassement, pose de réseaux, construction de logements et de voiries, paysagement. 
	2 Phase exploitation: Après livraison et mise à disposition des logements, vie ordinaire d'un quartier d'habitation où, espérons le, les résidents vivront heureux. La démolition des logements, en l'absence de catastrophe majeure, n'est envisageable qu'à l'horizon de multiples décennies d'usage. La quasi-totalité des matériaux employés dans le BTP sont d'ores et déjà recyclables. 

	4 Procedures administratives: Le projet est concerné par diverses réglementations :
-Urbanisme : Demande de Permis d'Aménager (pour les terrains à bâtir viabilisés individuels) et demande de Permis de Construire groupé valant division (pour les logements locatifs sociaux), instruites par Bourges Plus et autorisations délivrées par arrêtés du maire. 
-Patrimoine : Réalisation d'un diagnostic archéologique prescrit par les services de la DRAC et mis en œuvre par le service d'archéologie préventive de Bourges Plus ou par l'INRAP.
-Environnement : Procédure de déclaration au titre de la Loi sur l'Eau instruite par la Police de l'Eau (DDT du Cher).   
	6 Grandeurs du projet: L'assiette foncière totale du projet présente une emprise de 3ha 14a 90 ca (soit la superficie de la parcelle cadastrale).  
La surface de plancher totale développée s'élève à moins de 1ha (non connue précisément à ce jour, le PC n'étant pas déposé, mais une surface de plancher supérieure n'est pas requise au vu du nombre de logements individuels prévus)
	6 Valeurs: L'unité de référence est l'hectare (ha) et ses sous-unités : are (a) et centiare (ca)
	6 Nom: 
	6 Voie: 
	6 Lieu-dit: LES AILLIERS
	6 Localite: LA-CHAPELLE-SAINT-URSIN
	6 Code postal: 18570
	6 BP: 
	6 Coordonnees_long: 02
	6 Coordonnees_long °: 20
	6 Coordonnees_long ': 06
	6 Coordonnees_long ": E
	6 Coordonnees_Lat: 47
	6 Coordonnees_Lat °: 04
	6 Coordonnees_Lat ': 03
	6 Coordonnees_Lat ": N
	6 Coordonnees point depart_long: 
	6 Coordonnees point depart_long °: 
	6 Coordonnees point depart_long ': 
	6 Coordonnees point depart_long ": 
	6 Coordonnees point depart_lat: 
	6 Coordonnees point depart_lat °: 
	6 Coordonnees point depart_lat ': 
	6 Coordonnees point depart_lat ": 
	6 Coordonnees point arrivee_long: 
	6 Coordonnees point arrivee_long °: 
	6 Coordonnees point arrivee_long ': 
	6 Coordonnees point arrivee_long ": 
	6 Coordonnees point arrivee_lat: 
	6 Coordonnees point arrivee_lat °: 
	6 Coordonnees point arrivee_lat ': 
	6 Coordonnees point arrivee_lat ": 
	6 Communes traversees: 
	6 Precision document d'urbanisme: PLUI de la communauté d'agglomération Bourges Plus. La zone, rendue opérationnelle par le PLUI en 2022, est réservée à la réalisation d'opérations d'aménagement d'ensemble à vocation d'habitat (1AUd) 
	7 modification/extension: oui
	7: 
	1 evaluation environnementale: non
	 Description sommaire projet: Ce nouveau programme s'inscrit dans la continuité technique mais non juridique (raccordement aux réseaux et prolongement du schéma viaire) d'une précédente opération d'urbanisme résidentielle. Ce programme a été autorisé par PA délivré le 8 août 2022 pour la réalisation de 15 lots viabilisés représentant une surface de plancher maximale totale de 2249 m² sur un foncier de 1ha 47a 29ca.


	5: 
	 Projet ZNIEFF: Non
	 Projet ZNIEFF_Lequel/Laquelle: 
	 Projet zone montagne: Non
	 Projet zone de monatgne_Lequel/Laquelle: 
	 Projet biotope: Non
	 Projet biotope_Lequel/Laquelle: 
	 Projet commune littorale: Non
	 Projet commune littorale_Lequel/Laquelle: 
	 Projet parc national: Non
	 Projet parc national_Lequel/Laquelle: 
	 Projet plan prevention bruit: Non
	 Projet plan bruit_Lequel/Laquelle: 
	 Projet patrimoine: Non
	 Projet patrimoine_Lequel/Laquelle: 
	 Projet zone humide: Non
	 Projet zone humide_Lequel/Laquelle: 
	 Projet PPRN PPRT: Oui
	 Projet PPRN PPRT_approuve: Oui
	 Projet site pollue: Non
	 Projet site pollution_Lequel/Laquelle: 
	 Projet zone repartition eaux: Non
	 Projet zone repartion eaux_Lequel/Laquelle: 
	 Projet perimetre captage eau: Non
	 Projet perimetre captage eau_Lequel/Laquelle: 
	 Projet site inscrit: Non
	 Projet site inscrit_Lequel/Laquelle: 
	 Projet Nautra 2000: Non
	 Projet Natura 2000_Lequel et quelle distance: 
	 Projet site classe: Non
	 Projet sIte classe_Lequel et quelle distance: 
	 Projet PPRN_Lequel/Laquelle: Un PPRT lié à l'activité des entreprises NEXTER et MBDA est en vigueur et couvre les communes de La Chapelle Saint Ursin, Morthomiers et Le Subdray. 
	 Projet PPRN prescrit ou approuvé_Lequel/Laquelle: Approbation par arrêté préfectoral du 11 octobre 2010.

	6: 
	1: 
	 Projet prelevements eau: Non
	 Projet prelevement eau_Lequel et quelle distance: 
	 Projet drainages: Non
	 Projet drainages_Lequel et quelle distance: 
	 Projet excedent materiaux: Non
	 Projet excedentaire materiaux_Lequel et quelle distance: 
	 Projet deficit materiaux: Oui
	 Projet deficit materiaux_sol et sous-sol: Non
	 Projet deficitaire materiaux_Lequel et quelle distance: La réalisation d'un projet de construction implique l'apport et l'emploi des matériaux ad hoc. Aujourd'hui, chaque matériau doit disposer d'une étiquette carbone prise en compte dans la RE2020.
	 Projet utilisation ressources naturels_Lequel et quelle distance: 
	 Projet adequation ressources disponibles: Oui
	 Projet adequation ressources disponibles_Lequel et quelle distance: L'assiette foncière du projet est desservie par la totalité des réseaux nécessaires, dont le dimensionnement a été anticipé en vue de l'urbanisation de ce secteur (le dernier de la commune). A titre d'exemple, un surpresseur a été récemment mis en service pour garantir une pression de service satisfaisante aux futurs habitants et assurer la défense incendie. 
	 Projet perturbations biodiversite: Non
	 Projet perturbations biodiversite_Lequel et quelle distance: 
	 Projet proximite Natura 2000: Non
	 Projet proximite site Natura 2000_Lequel et quelle distance: 
	 Projet zones sensibilite particuliere: Non
	 Projet zones sensibiltes _Lequel et quelle distance: Le foncier recevant le projet est une friche dont la société pétitionnaire et maître d'ouvrage du projet est propriétaire depuis plusieurs années (2018). Une partie est utilisée en tant que dépôt de terres et de déblais de chantier. La propriétaire précédent était la commune de La Chapelle Saint Ursin.
	 Projet risque technologique: Oui
	 Projet risques technologiques _Lequel et quelle distance: Un PPRT lié à l'activité des entreprises NEXTER et MBDA est en vigueur et couvre les communes de La Chapelle Saint Ursin, Morthomiers et Le Subdray. Approbation par arrêté préfectoral du 11 octobre 2010.
	 Projet risque naturel: Non
	 Projet risques naturels _Lequel et quelle distance: 
	 Projet risque sanitaire (engendre): Non
	 Projet risque sanitaire (concerne): Non
	 Projet risques sanitaires engendre_Lequel et quelle distance: 
	 Projet risques sanitaires concerne_Lequel et quelle distance: 
	 Projet deplacements: Oui
	 Projet deplacements_Lequel et quelle distance: Déplacements provisoires des moyens techniques en phase chantier (ces déplacements peuvent s'envisager via un cheminement dédié n'interagissant pas avec les secteurs habités) et déplacements quotidiens futurs des habitants après livraison et mise à disposition des logements. Les voiries seront dimensionnées en conséquence, ainsi que selon les normes en vigueur pour l'accessibilité PMR, la collecte des déchets ménagers et l'intervention des véhicules de secours.
	 Projet source bruit: Non
	 Projet odeurs (engendre): Non
	 Projet nuisances olfactives: Non
	 Projet odeurs_Lequel et quelle distance: 
	 Projet nuisances olfactives_Lequel et quelle distance: 
	 Projet vibrations (engendre): Non
	 Projet vibrations (concerne): Non
	 Projet vibrations (engendre)_Lequel et quelle distance: 
	 Projet vibrations (concerne)_Lequel et quelle distance: 
	 Projet emissions lumineuses (engendre): Oui
	 Projet emissions lumineuses (concerne): Non
	 Projet rejets dans l'air: Non
	 Projet rejets dans l'air_Lequel et quelle distance: 
	 Projet emissions lumineuses (engendre)_Lequel et quelle distance: Eclairage public des voiries et espaces communs, dimensionné selon étude d'éclairement et étudié de manière à limiter la consommation d'énergie et la pollution lumineuse (régulation horaire et orientation).
	 Projet emissions lumineuses (concerne)_Lequel et quelle distance: 
	 Projet rejets liquides: Oui
	 Projet dans quel milieu: Off
	 Projet jets de liquides_Lequel et quelle distance: Rejets d'eaux usées des logements.
	 Projet dans quel milieu_Lequel et quelle distance: Les eaux usées des logements seront collectées par le réseau d'assainissement collectif et dirigées vers la station communautaire de traitement des eaux usées située à Bourges. 
	 Projet effluents: Oui
	 Projet effluents_Lequel et quelle distance: Les effluents sont constitués des eaux pluviales de ruissellement collectées par des surfaces imperméables (toitures, voiries) ou semi-perméables (cheminement piétons, stationnements). Ces eaux seront dirigées vers les ouvrages assurant leur infiltration naturelle dimensionnés selon le dossier de déclaration au titre de la loi sur l'eau qui sera déposé auprès des services de la Police de l'Eau au sein de la DDT du Cher;
	 Projet production dechets: Oui
	 Projet production dechets_Lequel et quelle distance: Déchets ménagers produits par les habitants, collectés et traités par les services de la communauté d'agglomération Bourges Plus.
	 Projet atteinte patrimoine architectural: Oui
	 Projet atteinte patrimoine architectural_Lequel et quelle distance: Le secteur n'est ni connu ni répertorié pour la présence supposée de vestiges archéologiques. Toutefois, le projet reste soumis à la prescription de diagnostic par les services en charge du département du Cher au sein de la DRAC Centre-Val-de-Loire.
	 Projet modifications activites humaines: Oui
	 Projet modifications humaines_Lequel et quelle distance: Le projet vise à accueillir des personnes en attente d'un logement social ainsi que des accédants à la propriété. Il atteste également de la volonté communale en matière d'augmentation du parc locatif aidé. Sa réalisation constitue la mise en œuvre du projet politique exprimé dans le PADD et le PLUI. Toutefois, sa réalisation n'entraîne aucun impact sur l'agriculture ou la sylviculture. 
	 Projet nuisances sonores: Non
	 Projet source de bruit_Lequel et quelle distance: 
	 Projet nuisances sonores_Lequel et quelle distance: 

	2_: Non
	 Incidences: 
	3_: Non
	 Incidences: 
	 principaux resultats: Les autres évaluations administratives de l'impact environnemental du projet seront fournies par le ou les dossiers de déclaration au titre de la loi sur l'eau qui seront déposés auprès de la Police de l'Eau de la DDT du Cher et par les réponses que ces dossiers recevront. En cette matière, nous privilégions systématiquement les solutions les plus vertueuses (gestions douces reposant sur l'infiltration naturelle selon les capacités du sol, exploitation de la topographie du site pour diriger les eaux de pluie par ruissellement superficiel et prise en compte, si possible, d'une période de retour centennale sans rejet dans le milieu récepteur, etc...) et nos propositions techniques ont jusqu'à présent toujours été validées par les Polices de l'Eau. 

	 Description: La conception et la réalisation du projet s'inscrivent dans une démarche globale de responsabilité environnementale et sociétale :
-Emploi d'un maximum de matériaux renouvelables et locaux : Les murets techniques abritant les coffrets de raccordement individuels, les garages des logements sociaux et différents éléments d'ossature sont réalisés en bois naturel non traité (Douglas) fourni par une scierie du Loiret. L'empierrement des voiries est réalisé à l'aide de béton recyclé issu de démolitions au lieu de granulat nouvellement extrait de carrières.
-Les opérations de terrassement, de gestion et de réemploi des terres sont organisées avec notre partenaire national (EUROVIA) de manière à limiter les rotations de matériel (donc l'empreinte carbone) et à s'affranchir de la mise en décharge. 
-La totalité des intervenants, artisans et prestataires (bureaux d'étude, architecte, géomètre, entreprises du BTP et paysagiste) sont des acteurs locaux.
-Le projet s'inscrit dans la RE2020 (bâtiments économes en énergie). Les moyens retenus pour le chauffage et la production d'eau chaude sanitaire sont les plus économes, proviennent de production française (ATLANTIC) et intègrent une part d'énergie renouvelable. 
-Traitement doux des eaux pluviales : recueil par ruissellement superficiel (pas d'emploi de matériaux issus de la pétrochimie pour constituer des réseaux enterrés) et infiltration naturelle sur place par un réseau de noues paysagères. 
-Programme de plantation d'arbres de hautes tiges, de haies variées d'essences locales et constitution de corridors végétaux favorables à l'avifaune et à l'entomofaune visant une augmentation globale nette de biodiversité après réalisation du projet. 


	 Auto-evaluation: L'évaluation environnementale pour un projet de ce type (habitat mixte), de faible ampleur (3ha), dans un secteur dédié à l'urbanisation par un document d'urbanisme récent (PLUI), non concerné par la présence de milieux naturels remarquables ou d'espèces patrimoniales ne semble pas justifier d'évaluation supplémentaire car cette procédure semble redondante avec les évaluations environnementales déjà réalisées en phase d'élaboration du PLUI approuvé en 2022, lesquelles ont justement validé le classement de ce foncier en zone urbanisable du fait de son absence d'intérêt naturel ou agricole. Je soumets ce dossier car je suis confronté à un service instructeur du droit des sols qui, sans compétence en la matière, pense que ce dossier devrait faire l'objet d'une étude (alors qu'il ne répond pas aux critères) et fait du chantage à la délivrance de l'autorisation d'urbanisme au mépris de l'indépendance des réglementations. Hélas, les attaquer au TA ne fera pas avancer le projet plus vite.
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	1: 
	 Annexe obligatoire 1: .
	 Annexe obligatoire 2: Off
	 Annexe obligatoire 3: .
	 Annexe obligatoire 4: .
	 Annexe obligatoire 5: .
	 Annexe obligatoire 6: .
	 Annexe obligatoire 7: Off

	2: 
	 Annexe jointe 1: 
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	9: 
	 Je certifie: .
	 Je certifie exactitude: .
	 Nom: AUDONNET
	 Prenom: Samuel
	 Qualite signataire: Gérant associé de la société AMORI CONSEIL
	 Lieu: SAINT AVERTIN 
	 Fait le: 13122024
		2024-12-16T23:16:01+0100
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